
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\306-MMPS-2025\306-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea Republicii 

Moldova la Convenția privind obținerea pensiei de întreținere  

în străinătate pentru copii și alți membri ai familiei și la Protocolul privind 

legea aplicabilă obligațiilor de întreținere, încheiate la Haga  

la 23 noiembrie 2007 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Se aprobă și se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 

obținerea pensiei de întreținere în străinătate pentru copii și alți membri ai 

familiei și la Protocolul privind legea aplicabilă obligațiilor de întreținere, 

încheiate la Haga la 23 noiembrie 2007. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 
 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 
 

 

Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  

 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\306-MMPS-2025\306-redactat-ro.docx 

  

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

L E G E  

pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind obținerea pensiei 

de întreținere în străinătate pentru copii și alți membri ai familiei și la 

Protocolul privind legea aplicabilă obligațiilor de întreținere 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind obținerea pensiei 

de întreținere în străinătate pentru copii și alți membri ai familiei și la Protocolul 

privind legea aplicabilă obligațiilor de întreținere, încheiate la Haga la 

23 noiembrie 2007, cu următoarele declarații în conformitate cu art. 63 din 

Convenție: 

(1) Domeniul de aplicare a capitolelor II și III din Convenție se extinde la 

obligațiile de întreținere între soți, în conformitate cu art. 2 alin. (3) din 

Convenție. 

(2)  O cerere, alta decât cea formulată în baza art. 10 alin. (1) lit. a) și a 

art. 10 alin. (2) lit. a) din Convenție, trebuie să includă documentele următoare, 

întocmite în două exemplare și autorizate corespunzător, în conformitate cu 

art. 11 alin. (1) lit. g) din Convenție: 
a) împuternicirea acordată de solicitant autorității centrale a statului 

solicitat; 

b) copia legalizată a certificatului de căsătorie sau de divorţ, după caz; 

c) copia legalizată a certificatului de naştere al copilului. 

Pentru persoanele majore fără venituri se vor prezenta suplimentar: 

a) adeverinţa privind veniturile lunare și/sau certificatul privind mărimea 

pensiei; 

b)  alte acte doveditoare ale situaţiei persoanei defavorizate (certificate 

şcolare, certificate medicale pentru persoanele cu dizabilități etc.); 
c) fotografii ale creditorului şi ale debitorului, în măsura posibilităţilor; 

d)  alte acte suplimentare, la solicitarea instanţei judecătoreşti. 

Art. 2. – (1) În conformitate cu art. 4 din Convenţie, se desemnează 

Ministerul Justiției în calitate de autoritate centrală responsabilă de exercitarea 

obligațiilor ce îi revin în baza Convenției. 

(2) În conformitate cu art. 44 alin. (3) și art. 62 din Convenție, Republica 

Moldova se opune utilizării limbii franceze în comunicările dintre autoritatea sa 

centrală și autoritatea centrală a oricărui alt stat contractant. 

Art. 3. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru 

implementarea prevederilor Convenției și ale Protocolului menționate. 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\306-MMPS-2025\306-redactat-ro.docx 

 

Art. 4. – Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite 

depozitarului instrumentul de aderare. 

 

Art. 5. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 


